
DECRETO N.  16857 Del 30/10/2023

Identificativo Atto n.   1955

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DEGLI  ESITI  DELLA VALUTAZIONE DEI  PROGETTI  PRESENTATI  A
VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS)  DA REALIZZARE NELL’A.F.  2023/2024,
APPROVATO  CON  IL  DECRETO  11903  DEL  04/08/2023  -  PROGRAMMA
REGIONALE  LOMBARDIA  FSE+  2021-2027  -  PRIORITÀ  2  “ISTRUZIONE  E
FORMAZIONE”  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  ES04.6  -  AZIONE  F.2  “SOSTEGNO  AI
PERCORSI DI ISTRUZIONE POST-SECONDARIA”

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 10  pagine di allegati

parte integrante



 LA DIRIGENTE DI STRUTTURA
FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY

VISTI:
 il  DPCM 25  gennaio  2008,  con  il  quale  sono  state  adottate  le  linee  guida  per  la

riorganizzazione del  sistema di  Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e la
costituzione degli Istituti Tecnici Superiori (ITS);

 il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  n.  91  del  7
febbraio 2013 “Definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al
Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008”;

 l’Accordo  del  20  gennaio  tra  Governo,  Regioni  e  Province Autonome di  Trento  e
Bolzano per la definizione della struttura e del contenuto del percorso di Istruzione e
Formazione  Tecnica  Superiore,  di  cui  al  Capo  III  del  decreto  del  Presidente  del
Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008, di durata annuale per l’accesso ai percorsi degli
Istituti Tecnici Superiori;

 la Legge 15 luglio 2022 n. 99, “Istituzione del sistema terziario di istruzione tecnologica
superiore”;

VISTE:
 la L.R. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione

della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015,
n. 30;

 la  L.R.  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in  Lombardia”,  così  come
modificata e integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015, n. 30 e dalla L.R. 4 luglio 2018, n. 9;

DATO ATTO, che il citato DPCM del 25 gennaio 2008 dispone che le Regioni nell’ambito
della loro autonomia prevedono, nei piani territoriali di cui all’articolo 11, la realizzazione
degli interventi di IFTS;

RICHIAMATI:
 il  Regolamento  (UE)  n.  1057/2021  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  24

giugno  2021,  che  istituisce  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  che  abroga  il
regolamento (UE) n. 1296/2013;

 il  Regolamento  (UE)  n.  1060/2021  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  24
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo
regionale,  al  Fondo sociale europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,
e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

RICHIAMATE:
 la DGR n.  XI/6214 del  4  aprile  2022,  con cui  la Giunta Regionale ha approvato la

proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+)

1



2021-2027 di Regione Lombardia e ha individuato l’Autorità di Gestione pro-tempore
del Programma FSE+ 2021-2027, successivamente confermata con DGR n. XI/6606 del
30 giugno 2022 e con DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

 la Decisione di esecuzione della Commissione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022, che
approva il Programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione
e della crescita" per la regione Lombardia in Italia;

 la D.G.R. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte
della  Commissione  Europea del  Programma Regionale  a  valere  sul  Fondo Sociale
Europeo  Plus  (PR  FSE+)  2021-2027,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  CE
C(2022)5302 del 17 luglio 2022;

 i  “Criteri di selezione delle operazioni del P.R. FSE+ 21-27” approvati dal Comitato di
Sorveglianza in data 28 settembre 2022;

 il Decreto n 15176 del 24 ottobre 2022, che approva il documento “BRAND GUIDELINES
FSE+ 2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi in
materia  di  informazione  e  comunicazione  da  parte  di  Regione  Lombardia  e  dei
beneficiari degli interventi cofinanziati dalla Politica di coesione dell’Unione europea;

 il Decreto n. 9948 del 30 giugno 2023 di adozione del Sistema di gestione e Controllo
(SI.GE.CO.) del PR FSE+ 2021-2027;

 il Decreto n. 16593 del 26 ottobre 2023 relativo all'aggiornamento dei Responsabili di
Asse del POR FSE 2014-2020 e dei Responsabili di Priorità/Azioni del PR FSE+ 2021-2027;

RICHIAMATO  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  Legislatura,
approvato con la DCR XII/42 del 20 giugno 2023, che individua all’interno dell’Ambito
strategico 3.2 “Formazione professionale e gli ITS Academy” l’obiettivo “3.2.2 Potenziare i
percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS)”;

RICHIAMATA la DGR XII/171 del 17 aprile 2023 "Programmazione regionale del sistema di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) per l’annualità formativa 2023/24”, che ha
definito nel proprio Allegato A le indicazioni per la realizzazione dell’offerta formativa di
IFTS  per  l’anno  formativo  2023/2024  e  ha  previsto  uno  stanziamento  finanziario  di  €
13.779.984,77, nella fattispecie così suddiviso:
 € 13.500.000,00 a valere sulle risorse PR Lombardia FSE+ 2021-2027 con riferimento alla

Priorità: 2 “Istruzione e Formazione” – Obiettivo specifico ES04.6 - Azione f.2 “Sostegno
ai percorsi di istruzione post-secondaria”;

 €  279.984,77  relativi  a  risorse  ministeriali  residue disponibili  presso  l’Ufficio  Scolastico
Regionale rispetto alle programmazioni delle offerte formative ITS e IFTS approvate nel
2010 e nel 2011, come da nota prot.n. E1.2023.0096288 del 2 marzo 2023;

RICHIAMATO il Decreto n. 11170 del 25 luglio 2023, con cui è stata approvata la nuova
“Metodologia di calcolo del costo standard relativo ai percorsi di Istruzione e Formazione
Tecnica Superiore (IFTS)”,  che rientrano nell’ambito del PR Lombardia FSE+ 2021-2027 -
Priorità 2 - Obiettivo specifico ES04.6 - Azione f.2;

2



RICHIAMATA la DGR XII/819 del 31/07/2023 “Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-
2027  -  Priorità  2  “Istruzione  e  Formazione”  -  Obiettivo  specifico  es04.6  -  Azione  f.2
“Sostegno ai percorsi di istruzione post-secondaria”: modifica delle indicazioni, approvate
con la DGR XII/171 del 17/04/2023, per la realizzazione dell’offerta formativa di Istruzione e
Formazione  Tecnica  Superiore  (IFTS)  per  l’anno  formativo  2023/2024”con  cui  è  stata
approvata la modifica del punto 6 “Valore economico del contributo” delle “Indicazioni
per  la  realizzazione dell’offerta  formativa di  Istruzione e  Formazione tecnica Superiore
(IFTS) per l’annualità formativa 2023/2024”;

RICHIAMATO il  Decreto  n.  11903  del  04/08/2023  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso
pubblico per la selezione di nuovi progetti di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
(IFTS) da realizzare nell'a.f. 2023/24;

PRESO  ATTO che  entro  il  termine  del  18  settembre  2023,  stabilito  dall’Avviso,  sono
pervenuti:
 93  progetti,  presentati  attraverso  la  piattaforma  Bandi  on  line,  con  domanda  di

contributo pubblico;
 2  progetti,  presentati  tramite  PEC  all’indirizzo  lavoro@pec.regione.lombardia.it,  da

realizzare in autofinanziamento, secondo quanto previsto dal punto C4 dell’Avviso;

PRESO ATTO  che con il Decreto n. 15207 del 09/10/2023, il Direttore della D.G. Istruzione
Formazione e Lavoro ha nominato il Nucleo di Valutazione che ha provveduto all’esame
dei  progetti  presentati  sulla  base  dei  criteri  definiti  dall’Avviso,  come  risulta  dalla
documentazione agli atti della D.G. Istruzione Formazione e Lavoro;

VISTA la comunicazione prot. E1.2023.0439139 del 27/10/2023 del Presidente del Nucleo di
Valutazione, con cui sono stati trasmessi gli esiti di valutazione al RUP;

VALUTATO,  pertanto,  di  procedere  all’approvazione  degli  esiti  della  valutazione  dei
progetti  presentati  sull’Avviso  per  la  realizzazione  dell’offerta  formativa  di  Istruzione  e
Formazione Tecnica Superiore da avviare nell’a.f. 2023/24 secondo quanto risultante dai
seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
 Allegato A - Bando 31024- IFTS 2023/24 - Esiti valutazione progetti IFTS con richiesta di

contributo;
 Allegato B - Bando 31024IFTS 2023/24 - Esiti valutazione progetti IFTS autofinanziati;

RITENUTO di rinviare a successivo atto l’adozione degli impegni di spesa viene che deve
essere  realizzata  attraverso  la  piattaforma  Bandi  on  Line  seguendo  una  procedura
informatica particolarmente complessa in ragione del numero degli operatori coinvolti;

RITENUTO  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato A sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online
www.bandi.regione.lombardia.it, sul  portale  del  P.R.  FSE+  2021-2027
https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE-2021-2027     e sulla piattaforma

3

mailto:lavoro@pec.regione.lombardia.it
https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE-2021-2027


Cruscotto Lavoro – www.cruscottolavoro.servizirl.it;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a
persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini  previsti
dall’Avviso, approvato con il Decreto n. 11903 del 04/08/2023 in cui è previsto che i termini
per l’attività istruttoria sono fissati in 60 giorni dai termini di chiusura dell’Avviso;

VISTE:
 la  L.R.  34/78  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di

contabilità;
 la L.R. 35/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 la D.G.R n. 7748 del 28 dicembre 2022 “Documento tecnico di accompagnamento al

Bilancio di previsione 2023-2025”; Piano di alienazione e valorizzazione degli immobili
regionali per l’anno 2023 – Piano di studi e ricerche 2023-2025 - Programmi pluriennali
delle  attività  degli  enti  e  delle  società  in  house  -  Prospetti  di  raccordo  bilancio
regionale e piani attività di enti e società - Prospetti per il consolidamento dei conti del
bilancio regionale e degli enti dipendenti”;

 il Decreto del Segretario Generale n. 19286 del 30 dicembre 2022 “Bilancio finanziario
gestionale 2023-2025”;

RICHIAMATI  la L.R.  7  luglio  2008,  n.  20 “Testo unico delle  leggi  regionali  in  materia di
organizzazione e personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura;

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte in premessa,  gli  esiti  della valutazione dei
progetti  presentati  a  valere  sull’Avviso  per  la  realizzazione  dell’offerta  formativa di
Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore  da  avviare  nell’a.f.  2023/24,  di  cui  al
Decreto n. 11903 del 04/08/2023, secondo quanto risultante dai seguenti allegati che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
 Allegato A - Bando 31024- IFTS 2023/24 - Esiti valutazione progetti IFTS con richiesta

di contributo;
 Allegato B - Bando 31024IFTS 2023/24 - Esiti valutazione progetti IFTS autofinanziati;

2. di dare atto che, alla luce degli esiti della valutazione, risultano n. 88 progetti ammessi
e finanziati per importo complessivo di € 9.887.287,10;

3. di dare atto che la somma di € 9.887.287,10 risulta imputata nel modo seguente:
 € 9.607.302,33 a valere sulle risorse PR Lombardia FSE+ 2021-2027 con riferimento alla

Priorità:  2  “Istruzione  e  Formazione”  –  Obiettivo  specifico  ES04.6  -  Azione  f.2

4



“Sostegno ai percorsi di istruzione post-secondaria”;
 € 279.984,77 relativi a risorse ministeriali residue disponibili presso l’Ufficio Scolastico

Regionale rispetto alle programmazioni delle offerte formative ITS e IFTS approvate
nel 2010 e nel 2011, come da nota prot.n. E1.2023.0096288 del 2 marzo 2023;

4. di rinviare, per i motivi esposti in premessa, a successivo atto l’adozione degli impegni
di spesa;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato A sul Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online
www.bandi.regione.lombardia.it,  sul  portale  del  P.R.  FSE+  2021-2027
https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE-2021-2027  e  sulla
piattaforma Cruscotto Lavoro – www.cruscottolavoro.servizirl.it;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013".

     LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.cruscottolavoro.servizirl.it/

